
Архив Војводине, Удружење Адлигат и Универзитетска библиотека „Светозар Марковић” 
формирали су дигиталну збирку

„Краљ Милан у старој српској штампи”
са више од хиљаду дигитализованих чланака и књига о краљу Милану.

Погледајте материјале на сајту: kraljmilan.unilib.rs
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КРАЉА МИЛАНА 
КОЈА МЕЊАЈУ ПОГЛЕД НА СРПСКУ ИСТОРИЈУ

први пут приказана јавности у Архиву Војводине
Нови Сад 16–26. јун 2020.

Аутори изложбе: Виктор Лазић, др Адам Софронијевић, др Небојша Кузмановић
Дизајнер: Татјана Цавнић
Нови Сад–Београд, 2020.

„Многи су нас питали зашто први пут приказујемо тако значајну 
историјску грађу баш у Архиву Војводине и  у Новом Саду”, каже Виктор 
Лазић, председник Адлигата, па објашњава: “Одговор крије управник ар-
хива, господин др Небојша Кузмановић, који је први покренуо иницијативу 
да се писма прикажу управо овде и који је својим радом показао како за 
кратко време једна државна установа може да поврати поверење и буде 
пример многима и исправно истакао колико је децентрализација културе 
на српском културном простору значајна и ми смо му на томе захвални“.
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Одлазак краља

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Смрт краља Милана оправдано је изазвала 
много наслова и текстова у тадашњим штам-
паним медијима, а његов данашњим речима 
речено - филмски живот био је као створен за 

медијску пажњу какву привлачи одлазак једног таквог  
великана. Била је то прилика да се јавност подсе-
ти и улога које је овај владар имао и као ратник 
и у многим другим ситуацијама у које су га дово-
дили његов темперамент, околности  и животна 
опредељења и предодређења.
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У  Удружењу „Адлигат” формиран је посебан Кутак породице Обреновић. У њему се 
издвајају целине посвећене кнезу Михаилу Обреновићу, краљу Милану и краљици 
Наталији, те краљевском пару Александру и Драги Обреновић.

На првој српској књизи о полицији налази се први познати рукопис кнеза Михаила Об-
реновића, уједно доказ да је кнез већ у својој петој години умео да чита и пише, што је била ве-
лика реткост тог времена. У „Адлигату” се такође налази књига Променаде Париза из кнежеве 
личне библиотеке. Књига је огромних размера, а ивице страница су позлаћене 22-каратним 
златом.

Гардeробер и тоалетни сто са две столице краљице Наталије Обреновић стигли су у 
„Адлигат” у оквиру Легата породице Леко, захваљујући оснивачу Удружења Даници Леко. 
Њена прабака, Наталија Стевановић, била је дворска дама и њој је краљица, када је била при-
морана да напусти Србију, поклонила овај изузетан намештај. Штап краља Милана Обрено-
вића са својим грбом стигао је у Легат породице Бешевић, док су оригиналне фотографије 
краља и краљице у јужњачким ношњама, сликане око 1880. године, такође у Легату породице 
Леко.

Дворски менији из 1902. и 1903. године на српском и француском језику сведоче о  
мешавини европске и српске народне кухиње на двору. 

Фотографија краљевског пара Александра и Драге Обреновић са официрским  
кором посебан је куриозитет. Фотографију су потписали краљ и краљица, а на  
њој су се, свега шест месеци пре Мајског преврата, фотографисали са својим  
убицама.

Кутак Обреновића у „Адлигату”

Краљ Милан у српској јужњачкој 
ношњи, око 1880. године

Владалац

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Краљ Милан је у историјској штампи предста-
вљен у својој владарској улози у различитим 
контекстима. Од оног најзваничнијег у офици-
јелним издањима какви су службени листови, 

па до напада којима је био изложен у опозиционој штам-
пи. Текстови, пре свега у дневним издањима, пратили су 
успоне и падове његове владарске каријере - крунисање, 
абдикацију, повратак у земљу, нове државне функције, 
али и лични живот владара.
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Кратка биографија краља Милана

Милан Обреновић (1854–1901) био је кнез (1868–1882) и први нововековни краљ 
Србије (1882–1889). Унук Јеврема Обреновића, рођеног брата кнеза Милоша, 
на престо долази као четрнаестогодишњак, после убиства кнеза Михаила. 

За време његове владавине вођени су ратови за ослобођење и независност против 
Османског царства (1876–1878). Први рат је био изгубљен, али је територијално задржан 
status quo, док је после успеха у Другом српско-турском рату Србија проширена на четири 
округа: нишки, пиротски, топлички и врањски. На Берлинском конгресу 1878. године Срби-
ја је постала међународно призната, независна држава, што представља један од најважни-
јих догађаја у нововековној српској историји.

Милан Обреновић потписује први уговор о савезу у модерној историји, са једном ве-
ликом силом, Аустро-Угарском 1881. године, познат као Тајна конвенција. Већ 1882. године 
Србију проглашава за краљевину, а он постаје први нововековни краљ Србије. Цела онда-
шња међународна заједница признала је нови, виши државни ранг српске државе.

После абдикације 1889. године саветима значајно помаже свом сину Александру у вла-
дању. Као генерал Активне војске заслужан је за стварање модерне српске војске која се 
прославила у балканским ратовима и у Првом светском рату.

Титуле
•	 10. јун 1868 – 6. март 1882. Његово светло височанство кнез Милан 

М. Обреновић од Србије
•	 6. март 1882 – 6. март 1889. Његово величанство краљ Милан I 

Обреновић од Србије
•	 6. март 1889 – 11. фебруар 1901. Његово величанство краљ Милан 

Обреновић, гроф од Такова

Контраверзе

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Део материјала који се могу пронаћи у историјској 
штампи о краљу Милану представља контравер-
зне моменте из његовог јавног или приватног 
живота. Чак и много година после његове смрти
његов љубавни живот побуђивао је интересова-

ње најшире публике, а атентати на њега, сплетке у које су 
га са више или мање доказа увлачили политички против-
ници пунили су ступце ондашњих новинских издања.
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Краљ Милан у српској култури
и просвети

Краљева улога у креирању концепције националне културе је била врло значајна. 
Архитектура, наука, уметност и књижевност били су под његовим директним ути-
цајем. Правну регулативу и модерно уређење добиле су две најзначајније нацио-
налне установе – Народна библиотека и Музеј (1881), а пре тога (1878) специјали-

зовани Војни музеј.
Краљ Милан је за просвету у Србији издвајао значајна средства и 

имао посебне заслуге. За време његове владавине основна школа, гимна-
зија и Велика школа су добиле виши ниво. Број школа се свуда увећавао. 
Заслужан је и за оснивање Академије наука. Велики број ђака школовао 
се о његовом трошку на највишим школама у иностранству. За најбоље 
темате ђака Велике школе издвајао је годишње по 120 дуката током своје 
целокупне владавине. Кад се повлачио са престола, Великој школи је по-
клонио земљиште за Ботаничку башту „Јевремовац”.

Краљ је лично субвенционисао бројне уметнике разних профила. 
Посебно блиски двору били су Ђура Јакшић, Стева Тодоровић и Ђорђе 
Крстић. Под његовим окриљем више од две 
деценије излазио је једини књижевни часопис у 
Србији, Отаџбина, Владана Ђорђевића, а важио 
је и за великог љубитеља позоришне уметности.

Највишу научну установу у Србији, Велику 
школу, даривао је 1889. плацем од око пет хекта-
ра у центру престонице, ради подизања ботанич-
ке баште, назване „Јевремовац” по деди Јеврему.

Био је потпора и заштитник Српском лекарском друштву и његовом стручном часопису, 
који је био један од ретких из медицинске струке у Европи. Прилози разним 
друштвима и појединцима нису изостајали ни пошто је напустио престо.

Српски биографски речник, МАТИЦА СРПСКА, Нови Сад
Одредница: Милан Обреновић

Краљ Милан у историјској штампи

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Краљ Милан је поред кнеза Милоша - осни-
вача династије Обреновића, њена централна 
личност, а живећи у времену штампе свакако 
њен најекспониранији представник у новин-

ским издањима и за живота и после смрти. Дигитална 
изложба  Краљ Милан у историјској штампи уприли-
чена поводом проналаска и повратка у Србију изгубље-
них писама краља Милана свом сину Александру на 
адреси kraljmilan.unilib.rs доноси више од 100 члана-
ка из историјске штампе који се односе на овог нашег 
великог владара. На четири панела представљен је из-
бор карактеристичних материјала историјске штампе 
из различитих периода од краја деветнаестог века па 
до средине двадесетог века. Презентовани материјали 
потичу из највеће претраживе дигиталне библиотеке 
на Западном Балкану претражива.срб коју материја-
лима допуњују највеће српске библиотеке, пре свих 
Универзитетска библиотека из Београда и Удружење 
Адлигат/Библиотека Лазић.
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личност, а живећи у времену штампе свакако 
њен најекспониранији представник у новин-

ским издањима и за живота и после смрти. Дигитална 
изложба  Краљ Милан у историјској штампи уприли-
чена поводом проналаска и повратка у Србију изгубље-
них писама краља Милана свом сину Александру на 
адреси kraljmilan.unilib.rs доноси више од 100 члана-
ка из историјске штампе који се односе на овог нашег 
великог владара. На четири панела представљен је из-
бор карактеристичних материјала историјске штампе 
из различитих периода од краја деветнаестог века па 
до средине двадесетог века. Презентовани материјали 
потичу из највеће претраживе дигиталне библиотеке 
на Западном Балкану претражива.срб коју материја-
лима допуњују највеће српске библиотеке, пре свих 
Универзитетска библиотека из Београда и Удружење 
Адлигат/Библиотека Лазић.
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У  Удружењу „Адлигат” формиран је посебан Кутак породице Обреновић. У њему се 
издвајају целине посвећене кнезу Михаилу Обреновићу, краљу Милану и краљици 
Наталији, те краљевском пару Александру и Драги Обреновић.

На првој српској књизи о полицији налази се први познати рукопис кнеза Михаила Об-
реновића, уједно доказ да је кнез већ у својој петој години умео да чита и пише, што је била ве-
лика реткост тог времена. У „Адлигату” се такође налази књига Променаде Париза из кнежеве 
личне библиотеке. Књига је огромних размера, а ивице страница су позлаћене 22-каратним 
златом.

Гардeробер и тоалетни сто са две столице краљице Наталије Обреновић стигли су у 
„Адлигат” у оквиру Легата породице Леко, захваљујући оснивачу Удружења Даници Леко. 
Њена прабака, Наталија Стевановић, била је дворска дама и њој је краљица, када је била при-
морана да напусти Србију, поклонила овај изузетан намештај. Штап краља Милана Обрено-
вића са својим грбом стигао је у Легат породице Бешевић, док су оригиналне фотографије 
краља и краљице у јужњачким ношњама, сликане око 1880. године, такође у Легату породице 
Леко.

Дворски менији из 1902. и 1903. године на српском и француском језику сведоче о  
мешавини европске и српске народне кухиње на двору. 

Фотографија краљевског пара Александра и Драге Обреновић са официрским  
кором посебан је куриозитет. Фотографију су потписали краљ и краљица, а на  
њој су се, свега шест месеци пре Мајског преврата, фотографисали са својим  
убицама.

Кутак Обреновића у „Адлигату”

Краљ Милан у српској јужњачкој 
ношњи, око 1880. године

Владалац

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Краљ Милан је у историјској штампи предста-
вљен у својој владарској улози у различитим 
контекстима. Од оног најзваничнијег у офици-
јелним издањима какви су службени листови, 

па до напада којима је био изложен у опозиционој штам-
пи. Текстови, пре свега у дневним издањима, пратили су 
успоне и падове његове владарске каријере - крунисање, 
абдикацију, повратак у земљу, нове државне функције, 
али и лични живот владара.

Универзитетска
библиотека Београд

University
library Belgrade

University library Belgrade I Универзитетска библиотека Београд
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Архив Војводине, Удружење Адлигат и Универзитетска библиотека „Светозар Марковић” 
формирали су дигиталну збирку

„Краљ Милан у старој српској штампи”
са више од хиљаду дигитализованих чланака и књига о краљу Милану.

Погледајте материјале на сајту: kraljmilan.unilib.rs

27 СТРАНИЦА ПИСАМА

КРАЉА МИЛАНА 
КОЈА МЕЊАЈУ ПОГЛЕД НА СРПСКУ ИСТОРИЈУ

први пут приказана јавности у Архиву Војводине
Нови Сад 16–26. јун 2020.

Аутори изложбе: Виктор Лазић, др Адам Софронијевић, др Небојша Кузмановић
Дизајнер: Татјана Цавнић
Нови Сад–Београд, 2020.

„Многи су нас питали зашто први пут приказујемо тако значајну 
историјску грађу баш у Архиву Војводине и  у Новом Саду”, каже Виктор 
Лазић, председник Адлигата, па објашњава: “Одговор крије управник ар-
хива, господин др Небојша Кузмановић, који је први покренуо иницијативу 
да се писма прикажу управо овде и који је својим радом показао како за 
кратко време једна државна установа може да поврати поверење и буде 
пример многима и исправно истакао колико је децентрализација културе 
на српском културном простору значајна и ми смо му на томе захвални“.

Универзитетска
библиотека Београд

University
library Belgrade

University library Belgrade I Универзитетска библиотека Београд

Одлазак краља

КРАЉ МИЛАН У СТАРОЈ СРПСКОЈ ШТАМПИ

Смрт краља Милана оправдано је изазвала 
много наслова и текстова у тадашњим штам-
паним медијима, а његов данашњим речима 
речено - филмски живот био је као створен за 

медијску пажњу какву привлачи одлазак једног таквог  
великана. Била је то прилика да се јавност подсе-
ти и улога које је овај владар имао и као ратник 
и у многим другим ситуацијама у које су га дово-
дили његов темперамент, околности  и животна 
опредељења и предодређења.
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